

編集後記

「POSC's 2022社会貢献活動年間報告書 | の発行にあたって

一般社団法人パチンコ・パチスロ社会貢献 機構として4回目の発刊となる「POSC's 2022 社会貢献活動年間報告書」をお届けします。こ の報告書は、2022年1月から12月までの一年 間に当機構と遊技業界の皆さんが実施した社 会貢献活動をとりまとめたものです。

2022年度は、コロナ感染拡大による「第8 波」やロシアのウクライナ侵攻に伴う物価の上昇などの影響がありましたが、助成事業ならびに「第17回社会貢献大賞表彰式・2022年度助成金贈呈式」は予定通り実施しました。ただ、秋に予定していた「社会貢献フォーラム」は7月以降のコロナ感染拡大により中止にしました。一方、明るい話題は、3月にWBCで侍ジャパンがアメリカを下し、3大会ぶりに世界一になり日本中が大変盛り上がりました。また、5月8日、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけを「2類相当」から季節性インフルエンザと同じ「5類」に引き下げ、通常の生活を取り戻しました。

遊技業界にも様々なコロナ禍の影響が発生 し、経営的に厳しい状況でした。そのような状 況下でも、地域に根差した活動や、生活に困窮 する人を助けようとフードバンクや子ども食堂への支援、災害対策関係では、「防災ボランティア」が大きく伸びるとともに、自治体や警察・消防などとの災害協定が、都道府県レベルから各店舗レベルに広がり、より幅広く災害に対処する環境が整いつつあります。

この年間報告書のフルサイズ版 (144頁) は HPに掲載し、関係者・関係機関に冊子を配付 します。ダイジェスト版 (16頁) は、全国の図書 館、自治体、警察、経済界など各方面にお送り します。当機構や遊技業界の社会貢献活動へ の理解を深めていただく一助になればと願って います。

2023年6月、宮田亮平代表理事が退任し、 東京藝術大学名誉教授の宮廻正明氏に代表理 事をお引き受けいただきました。宮田前代表理 事は、2021年6月から2年間にわたりご指導を 賜り、今後は、名誉顧問としてこれからも当機構 へのご指導をして頂きます。この場をお借りして 事務局一同からお礼と感謝を申し上げます。

2023年7月吉日 一般社団法人パチンコ・パチスロ社会貢献機構 事務局長 毛利秀美

POSC (Pachinko-Pachislot Organization of Social Contribution の略称です)

2022社会貢献活動年間報告書

- ■発行日:2023年7月20日
- ■編集・発行: 一般社団法人パチンコ・パチスロ社会貢献機構 〒 162-0844 東京都新宿区市谷八幡町 16 市ヶ谷見附ハイム 103 https://www.posc.or.jp
- ■編集協力:株式会社 計画制作社